
«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 39 21.07.2023г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 

 
  



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

I РАЗДЕЛ 
 

ГЛАВА 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.07.2023  № 146 /77-а 
 

О проведении общественных обсуждений по проекту планировки и проекту межевания территории для размещения линейного 
объекта: «Автомобильная дорога общего пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» – 

п. Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ «Заря» 
 

В целях выявления, учета мнения и интересов жителей Скалинского сельсовета Колыванского района Новосибирской 
области, в соответствии со ст. 5.1, 42, 43, 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 17 Устава 
Колыванского района Новосибирской области, решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 
04.04.2019 № 213 «Об утверждении  Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Колыванском районе 
Новосибирской области», решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 04.04.2019 № 214 «Об 
утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний  по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Колыванского района Новосибирской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Провести общественные обсуждения по проекту планировки и проекту межевания территории для размещения линейного 

объекта: «Автомобильная дорога общего пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» – 
п. Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ «Заря» (Приложение). 

2. Установить порядок проведения общественных обсуждений, состоящий из следующих этапов: 
оповещение о начале общественных обсуждений; 
размещение проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях (далее – проекты), и информационных 

материалов к ним и открытие экспозиции или экспозиций таких проектов; 
проведение экспозиции или экспозиций проектов; 
подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 
подготовка и опубликование заключений о результатах общественных обсуждений. 
3. Создать организационный комитет в следующем составе: 

Быкова Светлана Валерьевна - заместитель Главы Администрации 
Колыванского района Новосибирской области; 

Георгелаш Юлия Леонидовна - начальник Управления 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского 
района Новосибирской области; 

Орлова Надежда Васильевна - ведущий специалист Управления 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского 
района Новосибирской области; 

Малахова Светлана Викторовна - начальник Управления правовой, 
кадровой, организационно-контрольной работы 
и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирского области; 

Шамшундинов Анатолий Григорьевич - начальник отдела имущества и 
земельных отношений Администрации 
Колыванского района Новосибирской области; 

Сурдина Нина Борисовна 
 
 
Виканов Евгений Александрович 
 

- Глава р.п. Колывань Колыванского 
района Новосибирской области; 

- Глава Соколовского сельсовета 
Колыванского района Новосибирской области. 

4. Определить местонахождение организационного комитета по адресу: 633162, Российская Федерация, 
Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, улица Ленина, 79; адрес электронной почты: koluvan-adm@mail.ru, str-
05@kolivan.ru; контактный номер 8 (38352)52-053, 8(38352)51-747. 

5. Комиссии: 
1) провести общественные обсуждения в следующие сроки: с 14.07.2023 (дата опубликования оповещения о начале 

общественных обсуждений) по 14.08.2023 (дата опубликования заключения о результатах общественных обсуждений); 
2) подготовить оповещение о начале общественных обсуждений и организовать опубликование (обнародование) 

оповещения о начале общественных обсуждений в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского 

consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77269AD58A4F5C2A47F6DD3866Cl6U8F
consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77268A553A1F8C2A47F6DD3866Cl6U8F
mailto:koluvan-adm@mail.ru
mailto:str-05@kolivan.ru
mailto:str-05@kolivan.ru


«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

района Новосибирской области «Колыванский Вестник», на официальном сайте администрации Колыванского района Новосибирской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) не позднее чем за семь дней до дня 
размещения проектов в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской области» (далее 
– информационная система); 

3) организовать оборудование информационных стендов для распространения оповещения о начале общественных 
обсуждений по адресам: Российская Федерация, Новосибирская область, Колыванский район: 

р.п. Колывань, ул. Ленина, 79, стенд кабинета 3.2 (здание администрации Колыванского района Новосибирской области); 
р.п. Колывань, ул. Советская, 43а, стенд у входа в здание (здание администрации р.п. Колывань Колыванского района 

Новосибирской области);  
Соколовский сельсовет, с. Соколово, ул. Советская, 43, стенд у входа в здание (здание администрации Соколовского 

сельсовета Колыванского района Новосибирской области); 
4) разместить проекты и информационные материалы к ним в информационной системе, а также на сайте 

администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
5) предложить участникам общественных обсуждений, определенным законодательством, в течение 10 дней со дня 

размещения проектов и информационных материалов к ним в информационной системе внести в комиссию предложения и замечания, 
касающиеся проектов; 

6) в течение срока, указанного в подпункте 5 настоящего постановления: 
осуществлять регистрацию и рассмотрение предложений и замечаний, вносимых участниками общественных обсуждений; 
провести экспозицию или экспозиции проектов. 
6. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 

района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления   Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

7. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Колыванского района 
Новосибирской области Быкову С.В. 

 
                                                                

Глава Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                                                Е.Г. Артюхов 
 

 
 

 
ПРИМЕЧАНИЕ: Ввиду большого объема графической части Приложения к данному  постановлению,  все 
материалы  размещены на сайте Администрации Колыванского района  в разделе « Градостроительство» - 
Правила землепользования и застройки р.п.  Колывань. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

IΙ РАЗДЕЛ 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.07.2023 № 317 / 77-а 
 

Об изложении в новой редакции  Муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
сельских поселений муниципального образования Колыванский район Новосибирской области  

 
В соответствии с пп. 24, 25, 26, 32 п. 2 ст. 14 Закона Новосибирской области "Об областном бюджете Новосибирской области 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 8 и пунктом 4 части 1 статьи 36 Устава 
Колыванского района Новосибирской области, в соответствии с постановлением Администрации Колыванского района от 27.11.2020 
№ 768-а «Об утверждении Порядков принятия решений о разработке муниципальных программ  Колыванского района Новосибирской 
области, их формировании, реализации и проведения оценки эффективности» администрация Колыванского района Новосибирской 
области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Муниципальную программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений 
муниципального образования Колыванский район Новосибирской области на 2020-2029 годы утвержденную постановлением 
администрации Колыванского района Новосибирской области от 27.09.2019 № 1163-а «Об утверждении Муниципальной 
программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений муниципального образования 
Колыванский район Новосибирской области на 2020-2029 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации Колыванского района Новосибирской области от 12.05.2021 № 195-а, от 13.07.2021 № 318-а, от 09.09.2021 № 
460-а, от 17.11.2020 № 744-а,  от 12.10.2021 № 530-а, от 28.10.2021 № 563-а, от 03.12.2021 № 643-а, от 26.09.2022 № 480-а)  
(далее - Программа), изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению. 
2. Финансирование Программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
Колыванского муниципального района Новосибирской области. 
3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 
4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте администрации Колыванского района Новосибирской области. 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – Быкову С.В. 

 
 

Глава Колыванского района                
Новосибирской области                Е.Г. Артюхов 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

Колыванского района  
Новосибирской области  

от 18.07.2023  № 317 / 77-а 
  

 
Муниципальная программа комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры сельских поселений муниципального образования Колыванский район  
Новосибирской области  

 
                                     I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование разделов Содержание 

Наименование муниципальной 
программы 

Муниципальная программа комплексного развития систем  коммунальной 
инфраструктуры сельских поселений муниципального образования Колыванский район  
Новосибирской области. 

Разработчик муниципальной Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства  Администрации 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

программы Колыванского района Новосибирской области 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
Колыванского района Новосибирской области 

Исполнители муниципальной 
программы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
Колыванского района Новосибирской области, Муниципальное унитарное предприятие 
Колыванского района Новосибирской области «Коммунальное хозяйство» 

Подпрограммы муниципальной 
программы 

нет 

Цели и задачи муниципальной 
программы 

Цель - повышение уровня комфортности, безопасности условий проживания населения 
Колыванского района Новосибирской области на основе повышения надежности работы 
объектов жилищно-коммунального комплекса Колыванского района. 

 Задачи: 

1) Надежность и ресурсная эффективность систем теплоснабжения; 
2) Надежность и  ресурсная эффективность систем водоснабжения; 
3) Улучшение качества питьевой воды. 

Целевые  индикаторы  и показатели 
муниципальной программы 

1) Количество аварий и повреждений на 1 км тепловой сети в год (с учетом 
повреждения оборудования), (шт) – 0,5; 
2) Износ тепловых сетей, (%) - 10;  
3) Протяженность тепловых сетей, нуждающихся в замене, (км) – 1,1; 
4) Доля ежегодно заменяемых тепловых сетей в общей протяженности тепловых 
сетей, нуждающихся в замене, (%) - 16; 
5) Уровень потерь тепловой энергии, (%) - 5; 
6) Удельный расход электроэнергии, (кВт*ч/Гкал) - 35; 
7) Удельный расход топлива, (т.у.т./Гкал) 281; 
8) Количество аварий и повреждений на 1 км водопроводной сети в год (с учетом 
повреждения оборудования), (шт) – 0,15; 
9) Износ водопроводных сетей, (%) -5; 
10) Протяженность водопроводных сетей, нуждающихся в замене, (км) -5; 
11) Доля ежегодно заменяемых водопроводных сетей в общей протяженности 
водопроводных сетей, нуждающихся в замене, (%) -10; 
12) Уровень потерь воды, (%) -5; 
13) Удельный расход электроэнергии, (кВт*ч/м3 ) – 0,9; 
14) Доля результатов исследования качества питьевой воды, характеризующих её 
безопасность, не соответствующих установленным требованиям (СанПиН 2.1.4.1074-01), 
в общем объёме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества 
питьевой воды, (шт) - 0. 

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

Срок реализации программы 2022-2029 год. 
Этапы осуществления Программы: 
первый этап – 2022 год; 
второй этап – 2023 год; 
третий этап – 2024 год; 
четвертый этап – 2025 год; 
пятый этап – 2026год; 
шестой этап – 2027 год; 
седьмой этап – 2028год; 
восьмой этап – 2029год. 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы 

Объем финансирования Программы составляет                   250616,0 тыс. руб., в т.ч.: 
Теплоснабжение – 70271,5 тыс. руб. 
Водоснабжение – 180242,3 тыс. руб. 
Укрепление производственной базы МУП Колыванского района Новосибирской области 
Коммунальное хозяйство –102,2 тыс. руб.. 

Ожидаемые результаты 
муниципальной программы 

-модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры сельских поселений; 
-снижение эксплуатационных затрат предприятия ЖКХ; 
-улучшение качественных показателей питьевой воды; 
-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности 
человека; 
-снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; 
-снижение количества потерь воды; 
-снижение количества потерь тепловой энергии; 
-снижение количества потерь электрической энергии; 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

-повышение качества предоставляемых услуг коммунального комплекса. 
 

Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в сети 
Интернет 

https://kolivan.nso.ru/page/31 

 
II. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
1. Краткий анализ существующего состояния системы теплоснабжения,    выявление проблем функционирования 

          На территории сельских поселений МО Колыванский район Новосибирской области теплоснабжение потребителей 
осуществляется от 6 котельных, из них 6 муниципальных. Суммарная мощность источников теплоснабжения  12,54 Гкал/час.  
Централизованное теплоснабжение сельских поселений Колыванского района развито слабо. Все котельные являются небольшими, 
их мощность не превышает  3,0 Гкал/час. 

За 2021 год потребителям было отпущено 7,7 тыс. Гкал тепловой энергии, в том числе населению 2,7 тыс.Гкал., бюджетным 
учреждениям 4,7 тыс.Гкал., прочим потребителям 0,3 тыс.Гкал. 

Обеспеченность жилищного фонда централизованным теплоснабжением составляет 9,83%.  Жилищный фонд, не 
подключенный к централизованному теплоснабжению, снабжается теплом от индивидуальных источников тепла (печи, камины, 
котлы).  
          Котельные, расположенные на территории сельских поселений  МО Колыванский район Новосибирской области, работают на 
твердом (уголь) топливе и на природном газе. В котельных установлены 14 котлов. Топливом для котельных в большинстве своем 
служит каменный  уголь Кузнецкого месторождения в количестве около 3539,9 тонн в год и природный газ в количестве  около 459,79 
тыс. м3 год.  Срок службы большинства котельных на территории сельских поселений района превышает 30 лет. Протяженность 
тепловых сетей, находящихся в муниципальной собственности, составляет 11,17 км, из них 10,43 км сетей нуждаются в замене, что 
составляет 93,4%.  

  Существующие тепловые сети являются зонированными, тупиковыми. Водяные тепловые сети выполнены двухтрубными. 
Теплоноситель – вода с параметрами  95-70°С.  

  Прокладка трубопроводов тепловой сети выполнена несколькими способами: подземно на глубине 1,2 – 1,5 м в непроходных 
железобетонных каналах, надземно на  низких отдельно стоящих опорах. Диаметр  трубопроводов теплоснабжения составляет от 
Ø32мм до Ø159мм. На ряде участков тепловые сети находятся в неудовлетворительном состоянии.   
          Теплоэнергетическое  оборудование  источников  теплоснабжения  имеет значительный физический и моральный износ и 
нуждается в замене. Значительный  физический  износ источников теплоснабжения,  несовершенство теплоизоляции,  ветхость  
трубопроводов    приводят  к  значительным  потерям  тепловой энергии в  сетях – 13,0%.  
           
Таблица 4 -  Характеристика систем теплоснабжения сельских поселений МО Колыванский район Новосибирской области 
  

Протяженность 
тепловых 

сетей, км 

 

Протяженность 
сетей, 
нуждающихся в 
замене, км  

 

Протяженность 
сетей, 
нуждающихся в 
замене, % 

 

Годовой 
объем 
производства 
тепловой 
энергии  

тыс. Гкал 

Потери 
тепловой 
энергии 
тыс.Гкал 

 

Процент 
потерь 
тепловой 
энергии, 
%  

Годовой 
объем 
реализации 
тепловой 
энергии, 
тыс.Гкал 

11,17 10,43 

 

93,4 

 

8,878 1,158 13,0 7,720 

 
В организации  надежного  теплоснабжения  МО Колыванского района Новосибирской области существуют следующие 

проблемы: 
1) массовое старение и износ основного теплового оборудования; 
2) высокая  степень  износа  тепловых  сетей; 
3) высокая  доля протяженности сетей, нуждающихся в замене;  
4) низкая оснащенность приборами учета тепловой энергии; 
5) высокий  уровень  фактических  потерь  в  тепловых  сетях за счет обветшания тепловых сетей;  

 
2. Краткий анализ существующего состояния системы водоснабжения,     выявление проблем функционирования. 

          Водоснабжение МО Колыванский район Новосибирской области осуществляется  водозаборными скважинами из подземных 
источников.  Водозабор осуществляется одиночными водозаборными скважинами малой производительности (от 0,24 до 0,384 м3/сут). 
Установленная мощность водозаборных сооружений 8,0 тыс.м3/сутки. 
          Общее количество водозаборных сооружений  - 39 единиц. Общая протяженность водопроводных сетей –  120,54  км,  в  том  
числе  водоводов  - 1,6 км. Материал труб  –  сталь,  полиэтилен низкого давления (далее- ПНД). Прокладка подземная на глубине 3,0 
метра, а также совмещенная с сетями теплоснабжения. Диаметр труб от 20 до 250 мм. В настоящее время износ водопроводных  
сетей составляет 14,3 %. В  2021 году  потери  воды  при транспортировке  составили  12,8%.  



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

Общий  годовой объем  водопотребления в сельских населенных пунктах  составляет 234,1 тыс.м3,   в  том  числе  население 
184,1 тыс.м3, бюджетные учреждения 6,1 тыс.м3, прочие потребители 43,9 тыс.м3. 

Обеспеченность  жилищного  фонда  Колыванского района централизованным  водопроводом составляет 57,0%. Остальные  
потребители пользуются привозной водой или берут воду путем самовывоза с водозаборных сооружений, либо пользуются личными 
водоразборными колонками. 

Наблюдения за техническим состоянием водозаборных скважин производятся организацией коммунального комплекса (ОКК),  
осуществляющей водоснабжение на территории сельских поселений МО Колыванский район Новосибирской области, в соответствии с 
«Правилами технической эксплуатации систем водоснабжения населенных пунктов»  один раз в год и заключаются в генеральной 
проверке состояния скважин и их оборудования. В результате устанавливается состояние обсадных труб, водоприемной части 
скважины, насосного оборудования. На основании результатов проверки определяются пути ремонта или ликвидации скважин. 

На некоторых водозаборных скважинах из подземных источников, расположенных на территории сельских поселений МО 
Колыванского района отсутствуют сооружения очистки и подготовки воды, то есть потребителям подается исходная (природная) вода. 

Контроль качества подземных вод в настоящее время осуществляется по программам производственного контроля, 
утвержденным организацией, оказывающей услуги по водоснабжению. Ежеквартально, в соответствии с производственной 
программой  подземная вода отбирается на обобщенный, микробиологический и органолептический анализ, раз в год определяются 
неорганические, органические показатели и радиоактивность. Анализ качества воды выполняет лаборатория филиала ФГУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области». 

По ряду показателей (марганец, железо, цветность, жесткость) качество питьевой  воды не соответствует требованиям 
СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические  требования к качеству центральных систем питьевого водоснабжения».  На 
водозаборах, перед подачей воды потребителю, необходимо проводить водоподготовку, позволяющую снизить жесткость воды.  
 
Таблица 5 - Характеристика системы водоснабжения МО Колыванский район 

Протяжен-ность 
водопроводных 
сетей, км 
 

Износ  
водопроводных 
сетей,  
% 
 

Протяжен-ность 
сетей, 
нуждающихся в 
замене, км. 
 

Годовой 
объем 
подачи  
воды в сеть 
тыс. м3 

Потери воды 
при передаче, 
тыс.м3 
 

Поте-ри 
воды, 
% 

Годовой 
объем 
реализа-ции 
воды, тыс.м3 

120,54 14,3 
 

17,2 
 

268,4 34,3 12,8 234,1 

 
Зоны санитарной охраны 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологической надежности на всех водопроводах хозяйственно-питьевого назначения 
должны быть устроены зоны санитарной охраны (ЗСО). Для всех без исключения водозаборов хозяйственно-питьевого 
водоснабжения сельских населенных пунктов района должны быть разработаны проекты ЗСО, определяющие границы трех поясов 
источников воды, перечень инженерных мероприятий по организации зон и описание санитарного режима. Проект ЗСО должен 
разрабатываться с использованием данных санитарно-топографических, инженерно-геологических и топографических материалов. 
Проект ЗСО должен быть согласован с органами санитарно-эпидемиологической службы, геологии (при использовании подземных 
вод), а также с другими заинтересованными ведомствами и утверждаться в установленном порядке.  

Таким образом, в настоящее время существуют следующие технические и технологические проблемы, возникающие при 
водоснабжении потребителей МО Колыванский район: 

1) отсутствие резервного электроснабжения на водозаборных сооружениях; 
2) отсутствие водоподготовки на водозаборных сооружениях;   
3) отсутствие зон санитарной охраны водозаборных сооружений, в результате чего снижается санитарная надежность 

источников водоснабжения вследствие возможного попадания в них загрязняющих веществ и микроорганизмов; 
4) высокая изношенность водозаборных сооружений и водопроводных сетей; 
5) высокие потери воды в процессе транспортировки ее к местам потребления. 

 
3. Обоснование необходимости решения существующих проблем объектов коммунальной инфраструктуры района. 

Повышение надежности и развитие объектов коммунальной инфраструктуры является одной из важных сфер экономики 
Колыванского района Новосибирской области. Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения, объектов социальной сферы, 
предприятий особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит не только комфортность, но и 
безопасность проживания граждан в своём жилище, работа учреждений и предприятий района в целом. Поэтому устойчивое 
функционирование объектов коммунальной инфраструктуры - это одна из основ социальной безопасности и стабильности в обществе.  

Программа  представляет перечень  мероприятий, направленных  на  обеспечение  безаварийного функционирования  и  
развития  коммунальной инфраструктуры на территории Колыванского района Новосибирской области. 

Для решения задач программы предполагается использовать средства областного бюджета, средства местного бюджета, 
собственные средства предприятий коммунального комплекса, внебюджетные источники.  

Программа  разработана  в  соответствии  с  документами  территориального  планирования Колыванского района 
Новосибирской области: 

1)  схемой территориального планирования Колыванского района Новосибирской области; 
2) генеральными планами Новотырышкинского, Соколовского, Скалинского, Вьюнского, Калининского, Сидоровского,  

Кандауровского,  Новотроицкого, Пихтовского, Королевского, Пономаревского сельсоветов Колыванского района Новосибирской 
области; 

3) утвержденными схемами теплоснабжения Новотырышкинского, Соколовского, Скалинского, Вьюнского, Калининского, 
Кандауровского сельсоветов Колыванского района Новосибирской области; 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

4) утвержденными схемами водоснабжения Новотырышкинского, Соколовского, Скалинского,  Вьюнского, Калининского, 
Сидоровского,  Кандауровского,  Новотроицкого сельсоветов Колыванского района Новосибирской области. 

Программа    является  базовым  документом  для  разработки инвестиционных  и  производственных  программ организаций,  
обслуживающих системы коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Колыванский район 
Новосибирской области. 

При разработке Программы  учитывались предложения ОКК, осуществляющей эксплуатацию систем коммунальной 
инфраструктуры сельских поселений на территории Колыванского района Новосибирской области. 
 

III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
 Цель муниципальной программы - повышение уровня комфортности, безопасности условий проживания населения 
Колыванского района Новосибирской области на основе повышения надежности работы объектов жилищно-коммунального комплекса 
Колыванского района. 
 Задачи муниципальной программы: 

4) Надежность и ресурсная эффективность систем теплоснабжения; 
5) Надежность и  ресурсная эффективность систем водоснабжения; 
6) Улучшение качества питьевой воды. 
Состав целевых индикаторов муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности 

информации для характеристики достижения целей и решения задач муниципальной программы и включает в себя: 
1) Количество аварий и повреждений на 1 км тепловой сети в год (с учетом повреждения оборудования); 
2) Износ тепловых сетей;  
3) Протяженность тепловых сетей, нуждающихся в замене; 
4) Доля ежегодно заменяемых тепловых сетей в общей протяженности тепловых сетей, нуждающихся в замене; 
5) Уровень потерь тепловой энергии; 
6) Удельный расход электроэнергии; 
7) Удельный расход топлива; 
8) Количество аварий и повреждений на 1 км водопроводной сети в год (с учетом повреждения оборудования); 
9) Износ водопроводных сетей; 
10) Протяженность водопроводных сетей, нуждающихся в замене; 
11) Доля ежегодно заменяемых водопроводных сетей в общей протяженности водопроводных сетей, нуждающихся в 

замене; 
12) Уровень потерь воды; 
13) Удельный расход электроэнергии. 
14) Доля результатов исследования качества питьевой воды, характеризующих её безопасность, не соответствующих 

установленным требованиям (СанПиН 2.1.4.1074-01), в общем объёме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды. 
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы приведены в Приложении № 1. 

 
IV. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
 Достижение целей и решение задач муниципальной программы обеспечивается реализацией проектных решений, на основе 
которых разработаны мероприятия в теплоснабжении. 
Проектные решения. 
1) Генеральным планом Калининского  сельсовета предлагается строительство блочно-модульной котельной мощностью 1,72 
Гкал/час (2 МВт) в с. Боярка для обеспечения теплом потребителей тепловой энергии  
2) Генеральным планом Новотырышкинского  сельсовета предлагается: 

а) строительство блочно-модульной газовой котельной мощностью 1,72 Гкал/час (2 МВт) в с. Новотырышкино для 
обеспечения теплом потребителей тепловой энергии; 

б)  реконструкция тепловых сетей с. Новотырышкино. 
 

1. Мероприятия в теплоснабжении. 
1.1. Мероприятия, запланированные на 2022 год. 

Ремонт котельной на угольном топливе в с. Боярка Колыванского района Новосибирской области. Год ввода котельной в 
эксплуатацию – 1973г., вид топлива – уголь, общая производительность  котельной – 2,4 Гкал/ч., количество котлов – 3шт. (мощность 
одного котла – 0,8 Гкал/ч), подключенная нагрузка – 0,424 Гкал/ч. Подключенная нагрузка котельной в 6 раз ниже общей 
производительности котельной.  Тепловые сети изношены  – требуется модернизация. Устаревшее оборудование котельной, а также   
большой процент износа тепловых сетей влияют на высокие потери при производстве и транспортировке  тепловой энергии, что 
приводит к дополнительным затратам на топливо.  
1.2. Мероприятия, запланированные на 2025 год.  

Строительство блочной модульной котельной на природном газе в с. Новотырышкино Колыванского района Новосибирской 
области. 

Год ввода существующей угольной котельной в эксплуатацию – 1978г., вид топлива – уголь, общая производительность  
котельной – 3,23Гкал/ч., количество котлов – 3шт. (мощность одного котла – 1,08 Гкал/ч), подключенная нагрузка – 0,512 Гкал/ч. 
Подключенная нагрузка котельной в 6 раз ниже общей производительности котельной.  Устаревшее оборудование котельной, а также   



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

большой процент износа тепловых сетей влияют на высокие потери при производстве и транспортировке тепловой энергии, что 
приводит к дополнительным затратам на топливо.  
1.3 Мероприятия, запланированные на 2026 год. 

Реконструкция тепловых сетей с. Новотырышкино. Реализация проекта направлена на осуществление надежного и устойчивого 
обеспечения потребителей услугами теплоснабжения, снижение процента износа объектов инфраструктуры и энергоемкости 
производства данного вида услуг. Тепловые сети введены в эксплуатацию в 1973 г., выполнены из стальных  труб,  теплоизоляция из 
минеральной ваты.  Износ теплотрассы составляет более 80%.  В связи с ветхостью сетей  при работе  новой блочно-модульной 
газовой котельной   вероятность возникновения аварийных ситуаций на тепловых сетях значительно возрастает. 

Тепловым сетям необходима реконструкция с заменой на трубы в пенополиуретановой изоляции в надземном исполнении. 
     Замена сетей приведет к экономии ресурсов в связи с  уменьшением тепловых потерь, уменьшением расходов на ремонты. 

2. Мероприятия в водоснабжении 
Современный отбор подземных вод для водоснабжения сельских поселений Колыванского района Новосибирской области 

осуществляется одиночными водозаборными скважинами малой производительности.   
Проектные предложения 

Для населенных пунктов рекомендуется следующая схема водоснабжения: хозяйственно-питьевое, хозяйственно - 
техническое, от подземных водозаборных скважин. 
Нормы водопотребления 

Удельное среднесуточное (за год) водопотребление на одного жителя в сельских населенных пунктах района принято 
согласно СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».  

Таблица 3– Удельное среднесуточное водопотребление 

Потребители Норма водопотребления, л/сут на человека,           
на расчетный срок 

Села и деревни 160 

 
Качество воды, подаваемой на хозяйственно-питьевые нужды, должно соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения». Водоподготовку в 
малых населенных пунктах района целесообразно проводить на установках заводского изготовления, работающих по безреагентной 
схеме обработки воды, а также полностью автоматизировать процесс подачи воды. 
Водоснабжение населенных пунктов 

Для сельских населенных пунктов д. Малый Оеш, с. Скала, с. Соколово, с. Вьюны, с. Сидоровка, д. Южино рекомендуется 
разработать проекты водозаборных скважин, а для населенных пунктов с. Скала, с. Соколово, с. Вьюны, д. Южино, с. Сидоровка 
рекомендуется разработать проекты реконструкции  и строительства дополнительных  сетей водоснабжения. 
Проектные решения 
1) Генеральным планом Соколовского сельсовета  предлагается:  

а) строительство на территории с. Соколово и д. Малый Оеш скважин и станций водоподготовки для обеспечения 
водоснабжения потребителей; 

б) реконструкция и строительство водопроводных сетей в с. Соколово и д. Малый Оеш. 
2) Генеральным планом Скалинского сельсовета предлагается: 

а) строительство  сетей водоснабжения в районе улиц Сельская, Мира, Зеленая, Калинина, Нефтяников в целях устранения 
дефицита водоснабжения; 

б) строительство на территории с. Скала  скважины и станций водоподготовки для обеспечения водоснабжения 
потребителей. 
3) Генеральным планом Вьюнского сельсовета предлагается:  

а) реконструкция существующих сооружений и сетей водоснабжения; 
б) проектирование и строительство  водопроводных сетей по  улицам Набережная, Горская, Кандыковская, Коммунаров, 

Боровая, Чехова, Чеховский переулок, Животноводов, Трактовая в с.Вьюны; 
4) Генеральным планом Сидоровского сельсовета предлагается: 

а) строительство на территории с. Сидоровка и д. Южино  скважин и станции водоподготовки. 
  

3. Мероприятия по развитию, укреплению  и поддержке производственной базы МУП Колыванского района Новосибирской области 
«Коммунальное хозяйство» 

Основные  мероприятия муниципальной программы  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских   
поселений муниципального образования Колыванский район Новосибирской области представлены в приложении №2 к 
муниципальной программе. 

V. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Результаты реализации муниципальной программы определяются с помощью целевых индикаторов. 
Ожидаемыми результатами программы являются повышение надежности и развитие объектов коммунальной 

инфраструктуры в сельских поселениях Колыванского района Новосибирской области за счёт следующего. 

1. Технологические результаты: 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

• снижение количества аварий на коммунальных сетях в год (с учетом повреждения оборудования); 
• уменьшение процента износа коммунальных сетей путем уменьшения протяженности коммунальных сетей, нуждающихся в 
замене; 
• снижение удельного расхода условного топлива, электроэнергии для выработки энергоресурсов; 
• снижение потерь коммунальных ресурсов. 
2. Социальные результаты: 
• социальная безопасность и стабильность в обществе на основе устойчивого функционирования объектов коммунальной 
инфраструктуры; 
• повышение надежности и качества предоставления коммунальных услуг; 
• снижение себестоимости коммунальных услуг. 
3. Экономические результаты: 
• плановое развитие коммунальной инфраструктуры в соответствии с документами территориального планирования развития 
сельских поселений Колыванского района; 
• повышение инвестиционной привлекательности организации коммунального комплекса района. 

 
VI. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляется заместителями Главы  Колыванского района 

Новосибирской области. 
Ответственным исполнителем муниципальной программы является Управление строительства и ЖКХ администрации 

Колыванского района Новосибирской области, исполнителями  - МУП Колыванского района Новосибирской области «Коммунальное 
хозяйство», иные лица, привлекаемые для участия в реализации муниципальной программы. 

 Ответственный исполнитель осуществляет текущее управление программой, мониторинг и подготовку ежегодного отчета об 
исполнении мероприятий муниципальной программы.  

Ответственный исполнитель представляет в Отдел экономического развития и инвестиций Администрации Колыванского 
района Новосибирской области: 

1) ежегодно, в срок до 1-го марта года, следующего за отчетным, отчет о выполнении муниципальной программы за период с 
начала ее реализации согласно форме 1 приложения 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ 
Колыванского района Новосибирской области, их формирования и реализации, утвержденной постановлением Администрации 
Колыванского района Новосибирской области от 27.11.2020г № 768-а (далее- Порядок) и  результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы согласно форме 2 приложения 5 к Порядка .  

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы производится ответственным исполнителем в 
соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Колыванского района 
Новосибирской области, утвержденным постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 27.11.2020г 
№ 768-а. 

Корректировка Программы проводится в соответствии с пунктом 4.6 Порядка. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

 
                              Приложение № 1  

                                                                                                               к Муниципальной программе комплексного развития  
                                                                                                               систем коммунальной инфраструктуры сельских  

                                                                                                               поселений муниципального образования Колыванский  
                                                                                                               район Новосибирской области. 

 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

муниципальной программы  

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения 

цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Ед. 
измерения 

Значение целевого индикатора 

Примечание 

в том числе по годам 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026-2029 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обеспечение надежности, энергетической эффективности и развитие объектов коммунального назначения,  повышение  качества  коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации 

Задача 1.  Надежность систем 
теплоснабжения и ресурсная 
эффективность систем 
теплоснабжения 

Количество аварий и 
повреждений на 1 км 
тепловой сети в год (с учетом 
повреждения оборудования) 

шт 3 2 2 2 1      0,5  

Износ тепловых сетей %   93,4 93,4 93,4 90,0 

 

50,0 10  

Протяженность тепловых 
сетей, нуждающихся в замене 

 км 10,43 10,43 10,43 10,05 6,7 5,2  



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

Доля ежегодно заменяемых 
тепловых сетей в общей 
протяженности сетей, 
нуждающихся в замене 

% от общей 
протяженност
и сетей, 
нуждающихся 
в замене 

0 0 0 18 30 16  

Уровень потерь тепловой 
энергии 

%,  от 
годового 
объема 
производства 
тепловой 
энергии 

13 13 13 10 7 5  

Удельный расход 
электроэнергии 

кВт·ч/Гкал 68 70 70 50 35 35  

Удельный расход топлива т.у.т./Гкал 392 392 392 323 281 281  

Задача 2. Надежность 
обслуживания систем 
водоснабжения и  ресурсная 
эффективность 
водоснабжения 

Количество аварий и 
повреждений на 1 км 
водопроводной сети в год (с 
учетом повреждения 
оборудования) 

шт 0,3 0,3 0,3 0,25 0,2 0,15  

Износ водопроводных сетей % 14,3 14,3 14,3 10 8 5  

Протяженность 
водопроводных сетей, 
нуждающихся в замене 

км  17,2 17,2 17,2 15,0 10,0 5  

Доля ежегодно заменяемых 
сетей в общей протяженности 
сетей, нуждающихся в замене 

% от общей 
протяженност
и 
водопроводн
ых сетей, 
нуждающихся 

15 0 10 5 3 10  



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

в замене 

Уровень потерь воды  % от общего 
объема 
поданной в 
сеть воды 

12,8 12,8 10,0 10,0 8,0 5,0  

Удельный расход 
электроэнергии 

кВт·ч/м3 1,5 1,5 1,2 0,9 0,9 0,9  

Задача 3. Улучшение 
качества питьевой воды 

Доля результатов 
исследования качества 
питьевой воды, 
характеризующих её 
безопасность, не 
соответствующих 
установленным требованиям 
(СанПиН 2.1.4.1074-01), в 
общем объёме проб, 
отобранных по результатам 
производственного контроля 
качества питьевой воды  

шт 0 0 0 0 0 0  



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2  

к муниципальной программе комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры сельских   поселений 

муниципального образования Колыванский район 
Новосибирской области  

ОСНОВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ  
муниципальной программы  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских   поселений муниципального образования Колыванский район Новосибирской области  

№ пп 
Цель, задача, 
мероприятие 

Показате
ль 

Ед. изм 

Период реализации по годам 

Всего 

Исполнитель 
Ожидаемые 
результаты 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11  12  13 14 15 

  
1. Повышение уровня комфортности, безопасности условий проживания населения Колыванского района Новосибирской области на основе повышения надежности работы объектов 
жилищно-коммунального комплекса Колыванского района 

1. 1. Надежность и ресурсная эффективность систем теплоснабжения 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

 1.1.1 

Строительство 
новой блочно-
модульной 
котельной на 
природном 
газе 
мощностью 
1,72 Гкал/час  
в с. 
Новотырышки
но 

Количест
во 

шт      
    1        1 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Уменьшение 
количества 
аварий и 
повреждений 
на 
оборудовани
и, удельного 
расхода 
электроэнерг
ии и топлива, 
затрат на 
ремонт 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

  

  
30000,0 

   
30000,0 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

  

  
30000, 

   
30000,0 

областно
й бюджт 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

  

  
29520,0 

   
29520,0 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

  

  
480,0 

   
480,0 

1.1.2. 

Реконструкция 
тепловых 
сетей в с. 
Новотырышки
но 

Количест
во 

м.п. 
      

2000 
 

2000 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Уменьшение 
количества 
аварий и 
повреждений 
на тепловой 
сети, 
удельного 
расхода 
электроэнерг
ии и потерь 
тепловой 
энергии, 
затрат на 
ремонт 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

      
19,0 

 
19,0 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

      
38000,0 

 
38000,0 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
37392,0 

 
37392,0 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 

Тыс. 
руб. 

      
608,0 

 
608,0 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

Новосиби
рской 
области 

1.1.3 

Ремонт 
котельной в с. 
Боярка 

Количест
во ед. 1 

 

      
1  

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Снижение 
количества 
аварий и 
повреждений 
на 
оборудовани
и, удельного 
расхода 
топлива, 
электроэнерг
ии, затрат на 
ремонт 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 2271,6 

       
2271,5 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

2271,6 
       

2271,5 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

0 
       

0 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

2271,5 
       

2271,5 

 

Итого затрат 
по подпункту 
1.1: 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

2271,5 
   

30000,0 
 

38000,0 
 

70271,5 

  

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

0 
   

29520,0 
 

37392,0 
 

66912,0 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

2271,5 
    

480,0 
 

608,0 
 

3359,5 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

1.2  Надежность  и ресурсная эффективность систем   водоснабжения 

1.2.1 

Строительство 
водозаборной 
скважины 
общей 
производитель
ностью в 
объеме  0,24 
тыс.м3/сут. в 
д. Малый  Оеш 

Количест
во ед. 1 

       
1 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Улучшение 
качества 
питьевой 
воды, 
снижение 
количества 
аварий и 
повреждений 
на 
оборудовани
и.  

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 8092,5 

       
8092,5 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

8092,5 
       

8092,5 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

7963,0 
       

7963,0 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

129,5 
       

129,5 

1.2.2 

Строительство 
водопроводны
х сетей в с. 
Скала 

Количест
во пм 

 
8070 

      
8070 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Устранение 
дефицита 
водоснабжен
ия 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

 
2,5 

      
2,5 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

 
18787,1 

      
18787,1 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

 
18486,5 

      
18486,5 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

 
300,6 

      
300,6 

1.2.3 

Строительство 
водозаборной 
скважины 
общей 
производитель
ностью в 
объеме  0,24 
тыс.м3/сут  в с. 
Скала 

Количест
во ед 

      
1 

 
1 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Устранение 
дефицита 
водоснабжен
ия 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 

 
7768,0 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 

 
7768,0 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
7643,7 

 
7643,7 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
124,3 

 
124,3 

1.2.4 

Реконструкция 
водопроводны
х сетей в с. 
Соколово 

Количест
во пм 

  
14124 

     
14124 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Уменьшение 
потерь при 
транспортиро
вке воды, 
удельного 
расхода 
электроэнерг
ии  

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

  
4,6 

     
4,6 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

  
59786,7 

     
59786,7 

областно
й бюджет 

Тыс. 
руб.   

58830,1 
     

58830,1 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

Новосиби
рской 
области 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

  
956,6 

     
956,6 

1.2.5 

Строительство 
водозаборной 
скважины 
общей 
производитель
ностью в 
объеме  0,24 
тыс.м3/сут. в с. 
Соколово 

Количест
во ед 

      
1 

 
1 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Устранение 
дефицита 
водоснабжен
ия 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 

 
7768,0 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 

 
7768,0 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
7643,7 

 
7643,7 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
124,3 

 
124,3 

1.2.6 

Строительство 
водозаборной 
скважины  
общей 
производитель
ностью 0,24 
тыс. м3/сут в с. 
Вьюны 

Количест
во ед 

      
1 

 
1 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Устранение 
дефицита 
водоснабжен
ия 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 
  

7768,0 

Сумма 
затрат, в 
том числе 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 
  

7768,0 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

<*>: 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
7643,7 
  

7643,7 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
124,3 
  

124,3 

1.2.7 

Строительство 
водозаборной 
скважины  
общей 
производитель
ностью 0,24 
тыс. м3/сут в с. 
Сидоровка 

Количест
во ед 

      
1 
  

1 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Устранение 
дефицита 
водоснабжен
ия, 
улучшение 
качества 
воды 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 
  

7768,0 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 
  

7768,0 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
7643,7 
  

7643,7 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
124,3 
  

124,3 

1.2.8 
Строительство 
водозаборной 

Количест
во ед 

      
1 
  

1 
Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 

Устранение 
дефицита 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

скважины  
общей 
производитель
ностью 0,24 
тыс. м3/сут в 
д. Южино 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 
  

7768,0 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

водоснабжен
ия, 
улучшение 
качества 
воды 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

      
7768,0 
  

7768,0 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
7643,7 
  

7643,7 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
124,3 
  

124,3 

1.2.9 

Проектировани
е и 
строительство 
водопроводны
х сетей в с. 
Вьюны 

Количест
во пм 

    
10000 

   
10000 

 

Устранение 
дефицита 
водоснабжен
ия. 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

    
4,47 

   
4,474 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

    
44740,00 

   
44740,00 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

    
44024,2 

   
44024,0 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

    
715,9 

   
715,84 

  



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

 

Итого затрат 
по подпункту 
1.2: 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

8092,5 18787,1 
  

104526,7 
 

38840,0 
 

170246,3 

  

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

7963,0 18486,5 
  

102854,3 
 

38218,5 
 

167522,3 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

129,5 300,6 
  

1672,44 
 

621,5 
 

2724,04 

1.3 Улучшение качества питьевой воды 

1.3.1 

Установка 
систем 
водоочистки с. 
Новотроицк 

Количест
во ед 

    
1 

   
1 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Доля проб 
питьевой 
воды, 
подаваемой с 
источников 
водоснабжен
ия, 
водопроводн
ых станций 
или иных 
объектов 
централизов
анной 
системы 
водоснабжен
ия в 
распределит
ельную 
водопроводн
ую сеть, не 
соответствую
щих 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

    
5200,0 

   
5200,0 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

    
5200,0 

   
5200,0 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

    
0 

   
0 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

    
5200,0 

   
5200,0 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

установленн
ым 
требованиям 
(СанПиН 
2.1.4.1074-
01), в общем 
объёме проб, 
отобранных 
по 
результатам 
производстве
нного 
контроля 
качества 
питьевой 
воды 

1.3.2 

Установка 
систем 
водоочистки с. 
Скала 

Количест
во ед 

      
1 

 
1 

Министерство 
ЖКХиЭ НСО, 
администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Улучшение 
качества 
питьевой 
воды 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 

      
4796,0 

 
4796,0 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

      
4796,0 

 
4796,0 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
4719,2 

 
4719,2 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

      
76,8 

 
76,8 

 

Итого затрат 
по подпункту 
1.3: 

Сумма 
затрат, в 
том числе 

Тыс. 
руб. 

    
5200,0 

 
4796,0 

 
9996,0 

  



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

<*>: 

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

    
0 

 
4719,2 

 
4719,2 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

    
5200,0 

 
76,8 

 
5276,8 

1.4 Развитие, укрепление  и поддержка производственной базы МУП Колыванского района Новосибирской области «Коммунальное хозяйство» 
 

1.4.1 

Приобретение 
оборудования 
для 
устранения 
аварий на 
сетях тепло и 
водоснабжени
я, 
мероприятия 
по подготовке 
к ОЗП 

Количест
во ед 1 

       
1 

Администрация 
Колыванского 
района, НСО  

Повышение 
надежностии 
предоставле
ния 
коммунальны
х услуг 

Стоимост
ь 
единицы 

Тыс. 
руб. 102,3 

       
102,3 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

102,3 
       

102,3 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

102,3 
       

102,3 

 

Итого затрат 
по подпункту 
1.4: 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

102,3 
       

102,3 

  
бюджет 
Колыванс
кого 

Тыс. 
руб. 102,3 

       
102,3 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

района 
Новосиби
рской 
области 

 

Итого затрат 
по пункту 1: 

Сумма 
затрат, в 
том числе 
<*>: 

Тыс. 
руб. 

10466,3 18787,1 
  

139726,
0  

81636,0 
 

 
250616,0 
 

  

областно
й бюджет 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

7963,0 18486,5 
  

132374,
3  

80329,7 
 

239153,5 

бюджет 
Колыванс
кого 
района 
Новосиби
рской 
области 

Тыс. 
руб. 

2503,3 300,6 
  

7352,4 
 

1306,3 
 

11462,5 

 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры сельских   поселений 

муниципального образования Колыванский район 
Новосибирской области  

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских   поселений муниципального образования Колыванский район Новосибирской области  

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты (в ценах 2022 г.), тыс. руб. Примечание 

Всего 

в том числе по годам реализации программы 

2022 2023 2024  2025  2026  2027  2028  
 

2029 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21 июля 2023 года 

 

<*>Указываются прогнозные значения.

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 

Всего финансовых затрат, в 
том числе за счет: 

250616,0 10466,3 18787,1   139726,0  81636,0 
  

средств областного бюджета 
НСО <*> 

239153,5 7963,0 18486,5   132374,3  80329,7 
  

средств бюджета 
Колыванского района<*> 

11462,5 2503,3 300,6   7352,4  1306,3 
  



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 27 

 

 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 28 

 

 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 29 

 

 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 30 

 

 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 31 

 

 
 
 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 32 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 33 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 34 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 35 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 36 

 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 37 

 

 

 

 

Извещение № 14 
 

Администрация Колыванского района Новосибирской области сообщает о 

формировании земельного участка, предназначенного для индивидуального 

жилищного строительства, отнесенного к категории земель населенных пунктов, 

общей площадью 1500 кв.м., местоположение земельного участка: 

Новосибирская область, Колыванский район, с. Вьюны, ул. Набережная 190В. 

Сформированный земельный участок будет предоставлен в аренду. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в 

течении 30 дней со дня опубликования и размещения данного извещения вправе 

подать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже права на 

заключение договора аренды земельного участка. Заявления о намерении 

участвовать в аукционе принимаются с 22 июля 2023 года по 23 августа 2023 

года. 

Для подачи заявлений и ознакомления с выпиской из ЕГРН, следует 

обратиться по адресу: Новосибирская область, Колыванский район, р.п. 

Колывань, ул. Ленина, д. 79, каб. № 16, в рабочие дни с 9.00 час. до 13.00 час. и с 

14.00 час. до 16.00 час. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 38 

 

IΙΙ РАЗДЕЛ 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ КОМИССИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 13 
ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВЫБОРАМ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА  
 

РЕШЕНИЕ 
19 июля 2023 года                         № 3/3 

р.п. Колывань 
 

                   О регистрации кандидата в депутаты 
                   Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области 

                  четвертого созыва, 
           выдвинутого в порядке самовыдвижения 

             по одномандатному избирательному округу № 13, 
                  Трофимовича Александра Валерьевича 

 
Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов Колыванского района Новосибирской 

области четвертого созыва Трофимовича Александра Валерьевича требованиям закона Новосибирской области «О выборах 
депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской области» и необходимые для регистрации 
кандидата документы, окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного округа № 13 установила следующее. 

Порядок выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого 
созыва Трофимовича Александра Валерьевича, порядок сбора подписей и оформления подписных листов, документы, 
представленные для регистрации, соответствуют требованиям статей 40, 41 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований в Новосибирской области». 

Кандидатом в депутаты Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва Трофимовичем 
Александром Валерьевичем  было представлено 14 подписей избирателей. 

В соответствии со статьей 41 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований в Новосибирской области», было проверено 14 подписей, недействительными и (или) недостоверными 
были признаны 0, или 0 процента подписей. 

В соответствии со статьей 42 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований в Новосибирской области» окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного округа № 
13  
РЕШИЛА: 

1. Зарегистрировать кандидата в депутаты Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого 
созыва по одномандатному избирательному округу № 13 Трофимовича Александра Валерьевича, 1979 года рождения выдвинувшего 
свою кандидатуру в порядке самовыдвижения, в 14 часов 00 минут 19 июля 2023 года. 

2. Выдать Трофимовичу Александру Валерьевичу удостоверение о регистрации кандидата установленного образца. 
3. Передать в ГБУ НСО "Редакция газеты "Трудовая правда" сведения о зарегистрированном кандидате, в объеме, 

установленном территориальной избирательной комиссией, в течение 48 часов с момента его регистрации. 
4. Опубликовать настоящее решение в  периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского 

района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 13 С.В. Астафьеву. 
 
 
Председатель комиссии        О.В. Кубашева 
 
 
Секретарь комиссии  

          
  
      С.В. Астафьева 

 

 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 39 

 

Сведения 
 о зарегистрированном кандидате на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Колыванского 

района Новосибирской области четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 13,  
назначенных на 10 сентября 2023 года 

 

Номер одномандатного избирательного округа 13 

Фамилия, имя и отчество Трофимович Александр Валерьевич 

 

Дата рождения 25.04.1979 

Место жительства (наименование субъекта 
Российской Федерации, района, города, иного 
населенного пункта) 

Новосибирская область,  

Колыванский район 

с. Кандаурово 

 

Сведения о профессиональном образовании с 
указанием организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, года ее 
окончания (при наличии); 

 

Высшее образование, 

Федеральное  государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской 
Федерации»», 2020 г. 

Основное место работы или службы, 
занимаемая должность (в случае отсутствия 
основного места работы или службы - род 
занятий) 

ИП Трофимович Александр Валерьевич, глава крестьянского 
(фермерского) хозяйства 

 

Сведения об инициаторе выдвижения кандидата Самовыдвижение 

Дата выдвижения кандидата 07.07.2023 

 

Дата регистрации кандидата 19.07.2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 39 от 21июля 2023года Страница 40 

 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 13.07.2023  № 146 /77-а «О проведении 
общественных обсуждений по проекту планировки и проекту межевания территории для размещения линейного объекта: 
«Автомобильная дорога общего пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» – 
п. Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ «Заря»……………………………………………………………………………………………….стр. 2; 

2. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 18.07.2023 № 317 / 77-а «Об изложении в 
новой редакции  Муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских 
поселений муниципального образования Колыванский район Новосибирской области»…………………………………………стр.4; 

3.  Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 20.07.2023 № 319 / 77-а «Об установлении 
публичного сервитута»………………………………………………………………………………………………………………………стр.27; 

4. Извещение № 14 о формировании земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, 
отнесенного к категории земель населенных пунктов, общей площадью 1500 кв.м., местоположение земельного участка: 
Новосибирская область, Колыванский район, с. Вьюны, ул. Набережная 190 В…………………………………………………стр. 37; 

5. Решение окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 13 по дополнительным выборам 
депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва от 19.07.2023 г. № 3 / 3 О 
регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области  четвертого созыва,           
выдвинутого в порядке самовыдвижения  по одномандатному избирательному округу № 13, Трофимовича Александра 
Валерьевича»………………………………………………………………………………………………………………………………….стр.38; 

6. Сведения о зарегистрированном кандидате на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 13, назначенных на 10 сентября 
2023 года………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.39. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
                    
            
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  21.07. 2023г 
 
  


